A R C H I V  U N D  W E R K V E R Z E I C H N I S
1 9 6 8 -1 9 7 5
W A LT E R  N Ä H E R
D E L I U S  K L A S I N G  V E R L A G
   INHALT
2
3
4

neuen Sportwagen« erfuhr die Presse nun von offizieller
Seite: »In den Zuffenhausener Werken des Hauses Porsche
ist zurzeit ein neuer Sportwagen mit der Typenbezeichnung
917 in Produktion. Dieses in seiner Charakteristik aufsehen-
erregende Modell wird bei der Genfer Automobilausstel-
PREMIERE IN GENF
 Ferdinand Piëch hatte von Anfang an geplant, den unter größter
 Geheimhaltung entstandenen Gruppe-4-Wagen mit der Typenbezeichnung 917
 spektakulär zu Beginn des Genfer Automobilsalons am 12. März der
 Weltöffentlichkeit zu präsentieren.
KAPITEL 4
LINKS: Die automobile Sensation ist perfekt! Ferdinand Piëch und sein Fahrer Gerhard Mitter präsentieren
den Supersportwagen 917 auf dem Stand des schweizerischen Automobilclubs.
PREMIERE IN GENF 165KAP.  4
weise nur eine kurze Zeitspanne, um den neuen Wagen
mit der Chassis-Nummer 917 001 auf die Räder zu stellen.
Aus dem sich inzwischen für die Homologation angehäuf-
ten Berg von Fahrwerksteilen, Komponenten, Schläuchen,
Leitungen und Behältern begannen die Mechaniker mit
der Komplettierung des »Weissen Riesen«. Ein zum Ein-
bau bereitstehender Zwölfzylindermotor wurde von der
Motorenabteilung für den 7. März zugesichert, ebenso die
komplette Kraftübertragung.
Es ist nicht überliefert, zu welchem exakten Zeitpunkt
der erste 917 komplett montiert fertig wurde, aber es ist
anzunehmen, dass dies am Abend des 10. März 1969 der
Fall war, unmittelbar vor dem Transport des Wagens nach
Genf.
DIE WERKSEITIG DURCHGEFÜHRTEN VERSUCHSFAHRTEN,  RENNEINSÄTZE UND WEITERENTWICKLUNGEN 1970266 KAP.  10
saison, sowie auf Spezialentwicklungen, wie sie die Targa
Florio oder auch das Le Mans-Rennen erforderten.
Mit John Wyer war man sich einig geworden, an den
Weltmeisterschaftsläufen zwei Wagen1 einzusetzen (plus
einem Ersatzfahrzeug).
Eine Ausnahme dazu bildete die sizilianische Targa Florio,
für die das Zuffenhausener Werk einen noch zu entwi-
ckelnden, leichten Spyder in eigener Regie an den Start
bringen wollte.
Für das im Anschluss an die Targa Florio stattfindende
1000-Kilometer-Rennen auf der Nürburgring-Nordschleife
1 Sowie ein drittes Fahrzeug in Le Mans
Im Gegensatz zu 1969 fanden die Rennen zur Marken-
weltmeisterschaft nicht mehr unter eigener Bewer-
bung, sondern unter dem Namen des neuen Partners
John Willment Automotive Engineering Ltd. (JWAE) statt.
Teamchef war somit John Wyer, sein Rennleiter wie bisher
David Yorke und technischer Kopf blieb Wyers bewährter
Renningenieur John Horsman.
Die Fahrerpaarungen hießen Joseph Siffert/Brian Red-
man, Pedro Rodriguez/Leo Kinnunen und zusätzlich für
Le Mans David Hobbs/Mike Hailwood.
Zuffenhausens Schwerpunkte für 1970 beschränkten sich
damit auf die Lieferung des benötigten Fahrzeugmateri-
als und dessen Weiterentwicklung in der laufenden Renn-
sollte ein Vortraining zum gegebenen Zeitpunkt Klarheit
über die Eignung des 917 auf dem selektiven Eifelkurs
bringen.
Im Vorfeld der 1970er-Rennsaison erhielt John Wyer am
4. Dezember 1969 die erste Rohrrahmen/Karosserieinheit
917 014 zum Aufbau für das am 31. Januar/1. Februar statt-
findende 24-Stunden-Rennen in Daytona, am 8. Dezember
1969 ein komplett aufgebautes, aber noch unlackiertes